
 

 

Dirigente: Andrea Grossi 
 

 
Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723  e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  

Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/    
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e successive modificazioni, recante “Approvazione del 

testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 
ordine e grado”; 

VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale scolastico” e, 
in particolare, l’articolo 4, comma 5, il quale prevede che “con proprio decreto da adottare 
secondo la procedura prevista dall’articolo 17, commi 3 e 4, della legge 23 agosto 1988, n. 400, il 
Ministro della pubblica istruzione emana un regolamento per la disciplina del conferimento delle 
supplenze annuali e temporanee nel rispetto dei criteri di cui ai commi seguenti”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nonché il decreto del Presidente della 
Repubblica 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’articolo 1, comma 
107; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza 
in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei 
docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, 
l’articolo 1-quater, recante “Disposizioni urgenti in materia di supplenze” che introduce 
modificazioni all’articolo 4 della Legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della 
Legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di 
contratti a tempo determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine delle attività 
didattiche; 

VISTO l’Ordinamento delle classi di concorso: decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, 
n. 19, come integrato dal decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 
maggio 2017, n. 259, dal decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il 
Ministro dell’università e della ricerca 20 novembre 2023, n. 221 e dal decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro dell’università e della ricerca 22 dicembre 
2023, n. 255; 

 



 

 

Dirigente: Andrea Grossi 
 

 
Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723  e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  

Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/    
 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale, prot. n. 60 del 10.07.2020, istitutiva delle graduatorie provinciali e di 
istituto di cui all’art. 4, commi 6-bis e 6-ter, della sopracitata Legge 03.05.1999, n. 124, per il 
conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 112 del 06.05.2022 concernente le “Procedure di aggiornamento delle 
graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 
1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 88 del 16.05.2024 “Procedure di aggiornamento delle graduatorie 
provinciali e di istituto di cui all’art. 4 c. 6/bis e 6/ter, della Legge 3/5/99, n. 124 e di conferimento 
delle relative supplenze per il personale docente ed educativo biennio 2024/2025 – 2025/2026”; 

VISTO l’Ordinanza Ministeriale n. 114 del 10.06.2024 concernente “Disposizioni modificative 
dell’Ordinanza ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024, recante “Procedure di aggiornamento delle 
graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 
1999, n. 124, e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 4208 del 15.07.2024 con cui è stata esercitata la facoltà di delega 
ex art. 8, co. 5, dell’O.M. 16 maggio 2024, n. 88, della valutazione dei titoli su specifiche classi di 
concorso a scuole polo per garantire uniformità nella valutazione delle istanze sulla base della 
tipologia e specificità degli indirizzi; 

VISTI i propri provvedimenti prot. 4851 del 13.08.2024 e prot. 5306 del 29.08.2024 di pubblicazione 
delle graduatorie provinciali GPS AA.SS. 24-26 per la provincia di Piacenza e prot. 5662 del 
09.09.2024 di ripubblicazione delle graduatorie provinciali GPS AA.SS. 24-26 per la provincia di 
Piacenza; 

VISTO il ricorso n. 483/2024 R.G. presentato al Tribunale di Piacenza, sez. Lavoro, da Ricotta Filomena 
Adriana Maria, nei confronti del Ministero dell’Istruzione e del Merito, per l’accoglimento delle 
seguenti conclusioni: “previo accertamento della sussistenza del fumus boni iuris e del periculum 
in mora: accertare e dichiarare, il diritto della docente Filomena Adriana Maria Ricotta, in virtù 
della condizione di riservista ex lege 68/1999, ad essere convocata ai fini dell’ assegnazione di 
cattedre vacanti e disponibili anno scolastico 2024/2025 da Graduatoria provinciale supplenze per 
la Provincia di Piacenza e per la classe di concorso A037 (scienze e tecnologie delle costruzioni 
tecnologie e tecniche di rappresentazione grafica) e, quindi, alla precedenza, ai sensi dell’art. 21 
L. n. 104/1992, nella scelta della sede di lavoro, secondo l’ordine indicato nella relativa domanda 
di assegnazione della sede; conseguentemente, ordinare al Ministero dell’Istruzione e del Merito 
di assegnare alla ricorrente una delle sedi vacanti e disponibili rispetto alla classe di Concorso A037 
(scienze e tecnologie delle costruzioni tecnologie e tecniche di rappresentazione grafica), secondo 
l’ordine indicato dalla stessa nella domanda di assegnazione della sede e/o dichiarata preferenza, 
ponendo in essere tutte le conseguenti determinazioni finalizzate alla stipula di un contratto di 
docenza fino alla fine dell’attività didattica/anno scolastico 2024/2025”.; 

 



 

 

Dirigente: Andrea Grossi 
 

 
Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723  e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  

Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/    
 

VISTA l’Ordinanza cautelare ex art.700 c.p.c., cronol. 1552/2024 resa nell’ambito del procedimento de 
quo, con il quale il Tribunale adito, in accoglimento dell’istanza cautelare, “accerta e dichiara, il 
diritto della ricorrente RICOTTA Filomena Adriana Maria in quanto riservista ex lege 68/99, ad 
essere convocata ai fini dell’assegnazione di cattedre vacanti e disponibili anno scolastico 
2024/2025 da Graduatoria provinciale supplenze per la Provincia di Piacenza e per la classe di 
concorso A037  (scienze e tecnologie delle costruzioni tecnologie e tecniche di rappresentazione 
grafica) con precedenza, ai sensi dell’art. 21 L. n. 104/1992, nella scelta della sede di lavoro, 
secondo l’ordine indicato nella relativa domanda di assegnazione della sede; e, per l’effetto, or-
dina al Ministero dell’Istruzione e del Merito di assegnare alla ricorrente una delle sedi vacanti e 
disponibili rispetto alla classe di Concorso A037 (scienze e tecnologie delle costruzioni tecnologie 
e tecniche di rappresentazione grafica), secondo l’ordine indicato dalla stessa nella domanda di 
assegnazione della sede e/o dichiarata preferenza, ponendo in essere tutte le conseguenti deter-
minazioni finalizzate alla stipula di un contratto di docenza fino alla fine dell’attività didat-
tica/anno scolastico 2024/2025”.; 

VISTO il Reclamo ex art. 669 terdecies c.p.c., RG 616/2024, con richiesta di istanza ai sensi dell’art. 151 
c.p.c., depositato presso il Tribunale di Piacenza avverso l’Ordinanza cautelare predetta dal 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO UFFICIO IX AMBITO TERRITORIALE PER LA PROVINCIA 
DI PARMA E PIACENZA – SEDE DI PIACENZA per l’annullamento e/o la revoca dell’Ordinanza 
cronol. 1552/2024, con conseguente rigetto del ricorso.  

RITENUTO opportuno, nelle more della definizione del proposto reclamo e del giudizio ex art. 700 cpc, 
dare esecuzione della sopracitata Ordinanza cautelare, stante il carattere immediatamente 
esecutivo della stessa, provvedendo ad assegnare un incarico a RICOTTA Filomena Adriana Maria 

 
D E C R E T A 

 
 
Art 1) In via provvisoria e fino alla definizione del proposto reclamo e del successivo provvedimento 

definitivo per l’a.s. 2024/2025, l’assegnazione a RICOTTA Filomena Adriana Maria di un incarico a 
tempo determinato posto comune, cdc A037, presso l’IS TRAMELLO CASSINARI – PCIS007002 

Art. 2) L’istituzione scolastica ove l’aspirante stipula il primo contratto di lavoro, nel periodo di vigenza 
delle GPS, ai sensi dell’art. 8 commi 7, 8, 9 e 10 dell’O.M. n. 88 /2024, effettuerà i controlli sulle 
dichiarazioni presentate su tutte le classi di concorso ove è inserita, comunicando gli esiti della 
verifica a quest’Ufficio ed anche all’interessata.  

Art. 3) In ogni caso, il contratto di lavoro a tempo determinato, sottoscritto dall’interessata, dovrà 
contemplare apposita clausola risolutiva espressa, condizionata alla definizione del giudizio 
(anche quello di reclamo) in termini favorevoli all’Amministrazione.  

Art. 4) L’Amministrazione si riserva fin d’ora di attivare provvedimenti in autotutela che potrebbero 



 

 

Dirigente: Andrea Grossi 
 

 
Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723  e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  

Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/    
 

rendersi successivamente necessari. 
Art. 7) La pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di questo Ufficio ha valore di notifica 

a tutti gli effetti di legge. 
Art. 8) Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e 

amministrativi previsti dall’ordinamento vigente. 
 

                                                                                             Il Dirigente 
                                                                                                 Andrea Grossi  

 
 


		2024-11-25T14:03:04+0000
	GROSSI ANDREA


		2024-11-25T15:10:06+0100
	protocollo




